1840

Lateran, 21 mars 1257.

Simoni Passelewe clerico indulget, ut praeter ecclesiastica beneficia, quae in regno Angliae obtinet, duo adhuc beneficia curam animarum habentia licite recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 234, f. 32.

« *Simoni Passelewe, clerico, regis Anglie*. Etsi propter ambitiones —. Dat. Laterani, XII kal. aprilis, anno tertio. »

1841

Lateran, 10 mars 1257.

Episcopo Lemovicensi mandat, quatenus Heliae Nigri pauperi clerico Lemovicensis diocesis, qui nullum beneficium est assecutus, de aliquo ecclesiastico beneficio provideat, dummodo sit idem clericus idoneus et in ipso personaliter residere velit. Reg. 25, a. III, c. 235, f. 32.

« .. *episcopo Lemoviensi*. In nostra presentia constitutus, dilectus filius Helias Nigri —. Dat. Laterani, VI nonas martii, anno tertio. »

1842

Lateran, 28 mars 1257.

Odom archiepiscopo Rothomagensi committit, ut statutum a correctoribus monasterii S. Audoeni Rothomagensis super silentii observatione editum moderetur juxta S. Benedicti

regulam, si ex eodem statuto videri animabus praedictorum abbatis et conventus aeternae salutis periculum imminere. REG. 25, a. III, c. 236, f. 32; POTTHAST 16801.

« .. *archiepiscopo Rothomagensi*. Ex parte dilectorum filiorum.. abbatis et conventus monasterii Sancti Audoeni Rothomagensis fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum venerabilis frater noster.. episcopus Sagiensis, et dilecti filii.. Gemeticensis et.. de Walemont abbates, Rothomagensis diocesis, quibus visitatio, correctio et reformatio ipsius monasterii erat ab Apostolica Sede commissa, minus provide avertentes, quod regula beati Benedicti super observatione silentii riget non levibus institutis, novo destitutionis suae statuto, in animarum degentium in dicto monasterio personarum evidens periculum edixisse noscantur, ut si aliqua ex personis ipsis audiat aliam verbo perfecto vel imperfecto infra septa dicti monasterii silentium violare, debeat id in capitulo proximo sequenti referre, si id omiserit ipso facto suspensionis sententiam ac irregularitatem etiam, si sic ligatus se divinis officiis immiscuerit, incursum, et ex statuto hujusmodi multa pericula eveniant animarum personarum degentium in monasterio supradicto, providere super hoc de consueta Sedis Apostolicae clementia curaremus. De tua igitur circumspectione plenam in Domino fiduciam obtinentes, tibi, qui loci diocesanus existis, presentium auctoritate committimus, ut si ex eodem statuto videris animabus personarum predictarum aeternae salutis periculum imminere, illud auctoritate nostra juxta praefatam regulam modereris. Datum Laterani, V kalendas aprilis, anno tertio. »

1813

Lateran, 7 mars 1257.

Joanni dicto Regi collationem cujusdam beneficii confirmat. REG. 25, a. III, c. 237, f. 32.

« *Joanni dicto Regi, canonico ecclesiae Briocensis, capellano P. Sancti Georgii ad Velum Aureum dyaconi cardinalis*. Exposita nobis devotionis tuae petitio continebat, quod cum dilecto filio magistro Philippo magistro scholarum Cenomanensi sub certa forma nostris dedissemus litteris in mandatis, ut tibi vacantem prebendam, quam venerabilis frater noster Rodulfus Briocensis episcopus in ipsa ecclesia promotionis suae tempore obtinebat, per se vel per alium assi-

gnare curaret, ac te in corporalem possessionem ipsius prebende induceret, et tueretur inductum, contradictores etc. magister Matheus, canonicus ecclesiae de Ambasia, cui dictus magister scholarum commiserat super hoc totaliter vices suas, prebendam ipsam nulli alii debitam tibi auctoritate hujusmodi canonice contulit litterarum, prout in instrumento inde confecto plenius dicitur contineri. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem canonico in hac parte provide factum est, ratum habentes et gratum, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Laterani, nonis martii, anno tertio. »

1814

Lateran, 26 mars 1257.

Priori et conventui fratrum Praedicatorum Valentini significat se inhibere, ne quis impediat, quominus corpora personarum illarum, quae apud eorum ecclesiam elegerint sepeliri, possint in ipsius ecclesiae coemeterio tradere sepulturae. (REG. 25, a. III, c. 238, f. 32; POTTHAST 16798.

« .. *priori et conventui fratrum Praedicatorum Valentini*. Meritis vestre religionis inducimur, ut quam digne possumus, vobis libenter gratiam faciamus. Hinc est quod nos, vestris supplicationibus inclinati, ne aliquis impedire presumat, quominus corpora personarum illarum, quae apud ecclesiam vestram in voluntate ultima elegerint sepeliri, dummodo id per instrumentum legitimum, vel per duos testes ostenderitis fidedignos, possitis in ipsius ecclesiae cimiterio tradere sepulture, auctoritate presentium districtius inhibemus, cum loci vestri liberam habeatis ecclesiasticam sepulturam, decernentes irritum et inane si quid contra inhibitionem hujusmodi, a quoquam contigerit attemptari. Salva tamen canonica iusticia illarum ecclesiarum, a quibus assumuntur corpora mortuorum. Nulli etc. nostre inhibitionis et constitutionis etc. Datum Laterani, VII kalendas aprilis, anno tertio. »

1815

Lateran, 19 mars 1257.

Magistro Michaeli, cantori ecclesiae Andegavensis, mandat, quatenus super perceptione cantoriae ipsius ecclesiae, juxta litterarum Apostolicae Sedis continentiam, procedere non postponat. REG. 25, a. III, c. 239, f. 32.

« *Magistro Michaeli, cantori ecclesie Andegavensis.* Dilecti filii, abbas et conventus Majoris Monasterii Turonensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti, sua nobis petitione monstrarunt, quod ipsi communiter et idem abbas per se diversas litteras super diversis causis et negotiis ad te tunc archidiaconum Transligerensem in ecclesia Andegavensi tantum, et aliquas ad te ac venerabilem fratrem nostrum . . . episcopum Andegavensem a Sede Apostolica impetrarunt, per quas, ea occasione dumtaxat quod desisti esse archidiaconus, perceptionem cantorie ipsius ecclesie procedere pretermittis, in eorundem abbatis et conventus et dicti monasterii prejudicium et gravamen, quamquam expresso nomine ad te dicte littere fuerint impetratae. Quare predicti abbas et conventus nobis humiliter supplicarunt, ut providere ipsis et eidem monasterio super hoc paterna sollicitudine curaremus. Quocirca mandamus, quatinus, si est ita, occasione hujusmodi non obstante, per predictas litteras procedere non postponas, si aliud rationabile non obsistat. Datum Laterani, XIII kalendas aprilis, anno tertio. »

1816

Lateran, 23 mars 1257.

Cum nobili muliere Sibina et nobili viro R. vicecomite Cardonae dispensat de quodam impedimento matrimonii. Reg. 25, a. III, c. 240, f. 32.

« *Nobili mulieri Sibilie uxori et nobili viro R. vicecomiti Cardone, Urgellensis diocesis.* Attenta Sedis Apostolice circumspectio congrue temporum vires pensans quibusdam interdum concedit aliqua ex plenitudine potestatis, que alias ipsis minime indulgeret, et quedam aliquando denegat, que aliis forsitan temporibus largiretur, dispensans oportune juxta necessitatem temporis suarum merita gratiarum, nunc ea impendendo benigne, nunc autem, inspecta utrobique ipsius qualitate temporis, merito denegando, ut in hiis quod utile ac salubre fore perspexerit semper agat. Cum itaque, sicut accepimus, tu dudum ignorans, quod quondam . . . uxor nobilis viri R., vicecomitis Cardone, viri tui, tibi quarto consanguinitatis gradu conjuncta fuerat, cum eodem R. matrimonium in facie Ecclesie duxeris contrahendum, carnali postmodum inter te et ipsum copula subsecuta, nos attendentes, quod si separareris ab eo gravia ex hoc scandala, sicut dici-

tur, orientur, ut tu et idem virtus in matrimonio sic contracto remanere licite ac libere valeatis, impedimento hujusmodi non obstante, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, X kalendas aprilis, anno tertio. »

1817

Lateran, 26 mars 1257.

Abbat et conventui monasterii S. Petri Lobiensis indulget, ut de novalibus, quae colunt, necnon de hortis ac nutrimentis animalium suorum nulli decimas exhibere teneantur. Reg. 25, a. III, c. 241, f. 32.

« . . . *abbati et conventui monasterii Sancti Petri Lobiensis, ordinis Sancti Benedicti, Cameracensis diocesis.* Devotionis vestre precibus inclinatus, ut de novalibus, que propriis manibus aut sumptibus colitis, necnon de ortis ac nutrimentis animalium vestrorum, de quibus decimas hactenus non solvistis, nulli exhibere decimas teneamini, auctoritate vobis presentium indulgemus, districtius inhibentes, ne quis a vobis de premissis decimas exigere vel extorquere presumat. Nulli etc. nostre concessionis et inhibitionis etc. Datum Laterani, VII kalendas aprilis, anno tertio. »

1818

Lateran, 13 février 1257.

Priorissae et sororibus monasterii Sancti Domini juxta Montargiacum indulget, ut ad receptionem vel provisionem alicujus in pensionibus vel aliis ecclesiasticis beneficiis minime teneantur per litteras Sedis Apostolice, quae de indulto hujusmodi non fecerint mentionem. Reg. 25, a. III, c. 242, f. 32 ; POTTIUSI 46734.

« . . . *priorisse et sororibus monasterii Sancti Domini juxta Montargiacum, ordinis Fratrum Praedicatorum instituta servantibus, Senonensis diocesis.* Religionis vestre meretur. — Dat. Laterani, idibus februarii, anno tertio. »

1819

Lateran, 13 février 1257.

Nobili mulieri Petronillae de Curtiniaco, dominae Solliaci, indulget, ut tempore interdicti, presente sua familia, a suis capellanis divina audire possit. Reg. 25, a. III, c. 243, f. 32.

« *Nobili mulieri Petronille de Curtiniaco, domine Solliaci.* Inducti sinceritatis tue meritis, pro quibus tibi competit exhibitio gratie specialis, libenter tibi

de solita benigantate emendimus, que anime tue saluti profutura speramus. Hinc est quod nos, devotionis tue precibus inclinati, ut si quando ad loca ecclesiastico supposita interdicto te devenire vel manere contigerit, in illis non pulsatis campanis, clausis januis, excommunicatis et interdictis exclusis, et voce summissa, a tuis capellanis audire possis divina, presente tua familia, speciali tibi et per te dictis capellanis auctoritate presentium indulgemus, dummodo causam non dederitis interdicto et id vobis non contingat specialiter interdicti. Presentibus post triennium minime etc. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum ut supra. »

1850

Latran, 27 mars 1257.

Archiepiscopo Cantuariensi mandat, quatenus, juxta tenorem quarundam litterarum Innocentii quondam papae, Guillelmo cantori ecclesiae Lausanensis, filio comitis Gruerie, de beneficio ecclesiastico in regno Angliae provideat. REG. 25, a. III, c. 244, f. 32^v; BERNOLLI, *Acta pontif. helvetica*, 663.

« ... *archiepiscopo Cantuariensi*. Cum dilectus filius Guillelmus, cantor ecclesie Lausanensis, natus nobilis viri . . . comitis Gruerie, capellanus noster, super provisione sua in regno Angliae de beneficio ecclesiastico, quod sexaginta marcas argenti annuatim valeat, felicis recordationis, I. pape predecessoris nostri ad te sub certa forma executorias litteras impetrasset, eodemque littere, per quas sibi provisum non extitit, prout asserit, casualiter sint amisse, nos volentes eidem capellano super hoc apostolico remedio subvenire, ipsius supplicationibus inclinati, tenorem dictarum litterarum in ipsius predecessoris registro repertum, de verbo ad verbum presentibus fecimus annotari, qui talis est :

Lyon, 17 aout 1246.

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri . . . archiepiscopo Cantuariensi salutem et apostolicam benedictionem. Cum in amplexu dulcedinis et mansuetudinis alloquio Apostolice Sedis benignitas nonnullos suscipiat, prerogativa eos favoris prosequens et gratie specialis, dignum fore providimus ut personis nobilitate generis, litterarum scientia, et bonis moribus insignitis, quarum provisio ecclesiarum utilitatibus expedit et honori, aperiamus favorabiliter beneficentie nostre manus. Attendentes itaque laudabile testimonium, quod de

« persona dilecti filii Guillelmi cantoris Lausanensis, nati nobilis viri . . . comitis Gruerie perhibetur, ac per hoc inducti, speciali eum provenire gratia cupientes, fraternitati tue per apostolica scripta firmiter precipiendo mandamus, quatinus eidem in regno Angliae, in ecclesiastico beneficio, quod sexaginta marcas argenti valeat annuatim, auctoritate nostra, liberaliter providere procures, non obstante si ecclesia, in qua sibi providendum duxeris, curam habeat animarum, aut in ea sit statutum de certo canonicorum numero, juramento vel confirmatione Sedis Apostolice, seu quacumque firmitate alia roboratum, vel si pro aliis in eadem direximus scripta nostra, quibus volumus, auctoritate presentium, preiudicium generari, vel si ejus rectori vel capitulo, quod ad provisionem seu receptionem alienius per litteras apostolicas minime compelli valeant expressam non facientes de hac indulgentia mentionem, a Sede Apostolica est indultum, seu aliis quibuscumque privilegiis, indulgentia, consuetudine vel constitutione, per que posset hujusmodi provisionis gratia impediri. Contradictores etc. Datum Lugduni, XVI kalendas septembris, pontificatus nostri anno quarto. »

« Quocirca fraternitati tue mandamus, quatenus ad provisionem capellaniejusdem in predicto regno juxta prescriptum tenorem procedere non omittas. Datum Laterani, VI kalendas aprilis, anno tertio. »

1851

Latran, 25 février 1257.

Priori et conventui monasterii de Mayo confirmat constitutionem Innocentii quondam papae de non solvendis procuracionibus per avaritiam praelatorum exactis ultra summam quatuor marcarum, decernens sententias super hoc ultra praedictam summam promulgatas non tenere. REG. 25, a. III, c. 245, f. 33; POLIVAS 16750.)

« ... *priori et conventui monasterii de Mayo, Cluniacensis ordinis, Sancti Andree diocesis*. Ne in exigendis immoderatis —. Dat. Laterani, V kalendas martii, anno tertio. »

1852

Anagni, 27 juin 1256.

Statutum quoddam de studio Parisiensi promulgat, mandatque episcopo Parisiensi, quatenus illud Parisius publicare faciat. REG. 25, a. III, c. 246, f. 34; POLIVAS 16435; DENELLI et CHATELAIN, *Chartularium univers. Paris.*, t. I, n° 284.)

... *episcopo Parisiensi*. Licet olim, pro studii Parisiensis conservatione, quedam circa studium ipsum, de fratrum nostrorum consilio, provide duxerimus ordinanda, prout in litteris nostris exinde confectis, que *Quasi lignum vite* incipiunt, plenius continetur, nonnulli tamen magistri et scolares Parisienses quasdam colligationes et obligationes nefarias¹ ad invicem, ut audivimus, inierunt, per quas scolares religiosi et alii non possunt libere, sicut volunt, scolas maxime sacre legis, pro lectionibus et disputationibus audiendis intrare, alias etiam, non sine Apostolice Sedis injuria et impedimento dicti studii ac salutis animarum dispendio, intentionem nostram, circa effectum ordinationis ipsius evacuare multipliciter moluntur. Volentes igitur, et auctoritate presentium statuentes, quod seculares omnes tam religiosi, qui de prelatorum suorum licentia morantur in studio, quam etiam seculares, libere valeant ubi volunt lectiones et disputationes audire, quodque prefata nostra ordinatio, ab omnibus magistris et scolaribus Parisiis existentibus reverenter et humiliter observetur, necnon quod dilecti filii Predicatorum et Minorum ordinum fratres ac alii religiosi, qui Parisiis fuerint pro tempore doctores theologie facultatis, seu scolares ipsorum, in consortium et collegium seu societatem aliorum magistrorum et scolarium Parisiensium recipiantur simpliciter et efficaciter habeantur, et quod Parisiense studium, preter tenorem ordinationis ejusdem, aut absque Sedis Apostolice licentia speciali, nullatenus alibi transferatur. Omnes qui contra hoc salubre statutum nostrum venire, vel occasione presentium aut aliarum litterarum nostrarum directarum tibi, que incipiunt *Cunctis processibus*, studium ipsum conturbare presumpserint, omnibus ecclesiasticis beneficiis decernimus esse privatos et ab ordinum executione suspensos. Omnes autem obligationes, etiam juramento firmatas a magistris et scolaribus memoratis, contra ordinationis aut litterarum superius expressarum seu presentium tenorem presumpas, vel in posterum presumendas, necnon et compositionem inter eosdem fratres Predicadores, ex parte una, ac magistros et scolares ex altera, contra ordinationem ipsam, nobis irrequisitis, initam, tanquam iniquam et temerariam penitus irritamus. Ut igitur a supradictorum observantia, nullus se possit per ignorantiam excusare, fraternitati tue per apostolica scripta, in virtute obedientie districte pre-

1. *Ms.* : nefarias.

cipiendo mandamus, quatinus tenorem presentium quolibet occasione et dilacione ac appellatione cessante, per te vel per alios, publicare Parisiis non omittens, si qui contra predictorum aliquod venientes, privationem incurrerint memoratam, tu illos, ad quos beneficiorum ipsorum collatio spectare dino-citur, per litteras tuas sine mora demandes, ut infra quindecim dies post receptionem ipsarum, omni occasione cessante, beneficia illorum, de quibus videris expedire, conferant personis idoneis et Ecclesie Romane devotis. Quod si facere neglexerint, tu illa conferre personis hujusmodi non postponas. Non obstantibus appellationibus, et exceptionibus, aut occasionibus quibuscumque, sive litteris vel indulgentiis ab Apostolica Sede concessis, per quas precepti nostri executio, in hac parte, impediri valeat vel differri, aut de quibus plenam et expressam, seu de verbo ad verbum oporteat in presentibus fieri mentionem, seu etiam quod dicti fratres omnibus litteris apostolicis impetratis et impetrandis renuntiassent dicuntur, quando in compositione hujusmodi consenserunt, presertim cum ipsam nullam esse ac jamdictas apostolicas litteras in suo robore remanere velimus, et ipsas tibi ac eisdem fratribus, ab eorum detentoribus exhiberi, quos ad id, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Preceptum nostrum, quod ex toto cordis affectu tibi dirigimus, taliter impleturus, ut efficacis obedientie gaudeamus in te promptitudinem invenisse. Alias autem pro firmitate teneas, quod indignationem nostram contra personam tuam, licet ipsam in Christo sincerissime diligamus, gravissime provocabis. Quod enim super hoc inveneris et feceris, nobis per tuas litteras fideliter intimare procures. Datum Anagnie, V kalendas julii, anno secundo. »

1853

Latran, 2 avril 1257.

Episcopo Lincolnensi mandat, quatenus Waltero de Wintonia pauperi presbytero, qui nullum, sicut asserit, ecclesiasticum beneficium est assecutus, de aliquo competenti beneficio in civitate vel diocesi Lincolnensi providere studeat. *Reg.* 25, a. III, c. 247, f. 33.

« ... *episcopo Lincolnensi*. Illis non immerito. — Dat. Laterani, III nonas aprilis, anno tertio. »

1851

Latran, 15 mars 1257.

Decano et thesaurario Zamorensibus mandat, quatenus supersedere curent quibusdam litteris, a Sede Apostolica

Petro Mauro, clerico chori ecclesiae Ovetensis, fraudulenter impetratis, super ejusdem clerici provisione in civitate vel diocesi Ovetensi. Rec. 25, a. III, c. 248, f. 33^v.

« .. *decano et thesaurario Zamorensibus.* Sua nobis venerabilis frater noster, episcopus Ovetensis petitione monstravit, quod Petrus Maurus clericus chori ecclesiae Ovetensis, se pauperem clericum asserens, sub ea forma, qua pro pauperibus clericis consuevimus scribere diocesanis ipsorum, super provisione sua in civitate vel diocesi Ovetensi, primo in preceptis, ac postmodum in virtute obedientie, nostras ad eundem episcopum litteras, ut dicitur, impetravit. Sed cum idem episcopus, mandatis apostolicis volens humiliter obedire, paratus esset victum dumtaxat in mensa sua vel in scolis, sicut uni de sua familia, exhibere, donec eidem episcopo se facultas offerret, quod ei posset providere juxta tenorem litterarum ad eundem episcopum, super provisione ipsius clerici, directarum, idem clericus hujusmodi provisionem nolens recipere, et asserens postmodum nobis mendaciter, quod eidem episcopo providendi eidem obtulerat se facultas, pro eo quod quedam prestimonia, que in ecclesia Ovetensi postea vacaverunt, sibi non contulit, cum secundum constitutionem, quam, bone memorie, J. episcopus Sabiniensis, tunc in partibus illis Apostolice Sedis legatus, dicitur edidisse, debent canonicis ecclesie predictae conferri, demum ad vos nostras, quod ei de beneficiis ad collationem ipsius episcopi spectantibus provideretis, litteras executorias reportavit. Quocirca mandamus, quatinus, si est ita, eisdem litteris supersedere curetis, dummodo ipse episcopus paratus sit eidem clerico providere, juxta litterarum super provisione ipsius clerici ad eundem episcopum continentiam directarum, prestimoniis et prebendis canonicorum et mense episcopalis dumtaxat exceptis. Datum Laterani, idibus martii, anno tertio. »

1855

Lateran, 9 février 1257.

Episcopo et capitulo Ovetensibus mandat, quatenus Joannem Martini, chori ecclesiae Ovetensis clericum, qui in eadem ecclesia fideliter et devote servit, in canonicum et in fratrem recipiant eique de praebenda provideant. Rec. 25, a. III, c. 249, f. 33^v.

« .. *episcopo et capitulo Ovetensibus.* Ut reddantur merita clariora, dignis sunt premiis numeranda.

1. Ms. « secundum et.

que quodam sibi videntur justitiae debito vindicare, ne virtus irremunerata relicta contemptibilis videatur, fiatque occasio vitiiis dilataudis, quorum, cum viget, est efficax profligatrix. Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Johannes Martini, chori ecclesiae vestre clericus, vobis et eidem ecclesiae servierit fide-liter et devote, ac sic virtutum vacarit profectui, sic placidis moribus et conversatione laudabili exhibuerit se acceptum, ut dignus merito habeatur honoris et gratiae incremento, nos bonis benefacere cupientes, universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus eundem clericum, si est idoneus et de tuo, frater episcope, ac majoris et sanioris partis vestrum, filii capitulum, assensu processerit, ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, recipiatis in canonicum et in fratrem, eique de prebenda, si qua in eadem ecclesia vacat ad presens, vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, liberaliter providere curetis; non obstante partis minus rationabili contradictione minoris, ac statuto ipsius ecclesiae de certo canonicorum numero, juramento, confirmatione Sedis Apostolice, seu quacumque alia firmitate vallato, vel si pro aliis scripta nostra direximus pro eadem, quibus volumus auctoritate presentium prejudicium generari, aut si vobis a Sede sit indultum predicta, quod ad receptionem, vel provisionem non teneamini alicujus, quodque de beneficiis ad collationem vestram spectantibus nulli provideri possit per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto hujusmodi mentionem, sive quavis alia indulgentia dicte Sedis, de cujus toto tenore oporteat in nostris litteris fieri mentionem, et per quam effectus presentium impediri valeat vel differri, seu quod idem clericus alias beneficiatus existit, eisdem statuto et indulgentiis post receptionem ipsius in suo robore duraturis. Preces autem nostras et mandatum taliter in hac parte implere curetis, quod ex ipsius clerici receptione¹ consortium comprobemini affectare bonorum, nosque devotionem vestram exinde non immerito commendantes, ecclesiae vestre teneamur vicissitudine respondere. Datum Laterani, V idus februarii, anno tertio. »

1856

Lateran, 18 mars 1257.

Abbati S. Vincenti Ovetensis mandat, quatenus nonnullas interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias in

1. Ms. « receptionem.

episcopum et capitulum Ovetenses promulgatas relaxet. REG. 23, a. III, c. 259, l. 31.

... *abbati Sancti Vincentii Ovetensis, ordinis Sancti Benedicti*. Exposita coram nobis venerabilis fratris nostri... Ovetensis episcopi petitio continebat, quod quamplures clerici, super provisionibus sibi in Ovetensi ecclesia faciendis, ad certos executores litteris a Sede Apostolica impetratis, fecerunt per executores ipsos et eorum subdelegatos, in eundem episcopum et ejusdem ecclesie capitulum ac ipsam ecclesiam, diversas interdicti, suspensionis et excommunicationis sententias promulgari. Unde prefatus episcopus nobis humiliter supplicavit, ut cum lites super hujusmodi more provisionibus finaliter sunt sopite, et iudices ipsi officio suo functi, ac dietis clericis in hac parte plenarie ad eorum libitum satisfactum, dietas relaxare sententias, quamvis eas nullas fuisse reputet, utpote post appellationes ad prefatam Sedem legitime interpositas, et contra tenorem indulgentie apostolice, qua ipsa ecclesia est munita, ne ad provisionem alicujus compelli valeant, promulgare ad cautelam tamen de benignitate apostolica curaremus. Quia vero nobis non constitit de premissis, mandamus, quatinus, si est ita, hujusmodi relaxans sententias, et absolvens episcopum ipsum et singulos de capitulo ipso, juxta formam Ecclesie, vice nostra, dispenses cum eis super irregularitatis macula, si quam ob hoc forsitan contraxerunt, prefata indulgentia non minus per hoc in suo robore duratura. Datum Laterani, XV kalendas aprilis, anno tertio. »

1857

Lateran, 20 janvier 1257.

Petro Medico, scriuario, publicatus officium concedit. REG. 23, a. III, c. 251, l. 34.

... *Petro Medico, scriuario, civi Romano*. Cum in nostra presentia —. Datum Laterani, XIII kalendas februarii, anno tertio. »

1858

Lateran, 3 avril 1257.

Priori de Calchou et archidiacono Teyntalae, Glasguensis et S. Andreae diocesis, mandat, quatenus de causa, quae inter magistrum Simonem de Claipol, rectorem ecclesiae de Insula et S. decanum ecclesiae de Wiketono, ejusdem diocesis, super medietate prefatae ecclesiae vertatur, inquirant et referant. REG. 23, a. III, c. 252, l. 34; PORMASI 16812.

... *priori de Calchou, et archidiacono Teynt-*

alae, Glasguensis et Sancti Andreae diocesis. Sua nobis dilectus filius magister Symon de Claipol rector ecclesie de Insula, Candide Case diocesis, capellanus dilecti filii nostri J. tituli sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis, petitione monstravit, quod cum inter ipsum magistrum et S. decanum ecclesie de Wiketono, Candide Case diocesis, super medietate ecclesie prefate, coram... subdecano Eboracensi, auctoritate bone memorie... archiepiscopi Eboracensis, loci metropolitani, ad quem de antiqua et approbata et haecenus pacifice observata consuetudine, hujusmodi causarum cognitio pertinet, in supradicta diocesi, vacante sede Candide Case, que tunc pastore carebat, questio verteretur, idem subdecanus, cognitis cause meritis et juris ordine observato, diffinitivam pro dicto magistro sententiam promulgavit, a qua cum memoratus decanus ad Sedem Apostolicam vocem appellationis emittens, super appellatione sua ad... abbatem de Farleset, ipsius diocesis, suumque collegam, dicte Sedis litteras impetrasset... officialis Candide Case, cui jamdicti abbas et collega commiserant super hoc totaliter vices suas, perperam in causa procedens, prefatam diffinitivam sententiam contra justitiam infirmavit, propter quod ex parte ipsius magistri fuit ad nostram audientiam appellatum et tandem humiliter petitum a nobis, ut cum dicta causa, que jam per tres annos et amplius in suum grave prejudicium est protracta, propter potentiam vel malitiam nominati decani nequeat in illis partibus commode terminari, super hoc adhibere oportuum remedium curaremus. Ideoque mandamus, quatinus de utroque processu legitime cognoscentes, illum, quem inveneritis legitimum, infirmato reliquo, sicut justum fuerit, infra tres menses a receptione presentium, confirmetis. Quod si forte non per eundem magistrum sed propter predicti decani potentiam vel malitiam steterit quin id infra prescriptum tempus valeat provenire, vos ex tunc hujusmodi negotium instructum vel non instructum ad nostrum remittatis examen, prefixo partibus termino peremptorio competenti, quo per se vel procuratores idoneos, cum omnibus rationibus et munimentis suis negotium ipsum contingentibus, nostro se conspectui representent, facture ac recepture super premissis quod ordo dictaverit rationis. Diem vero citationis et formam nobis per vestras litteras harum seriem continentes fideliter exponere procuretis. Datum Laterani, III nonas aprilis, anno tertio. »

1859

Latran, 2 avril 1257.

Juliano rectori ecclesiae S. Mariae de Castro Trenorchiensis, intuitu Petri S. Georgii ad Velum Aureum diaconi cardinalis, indulget, ut praeter dictam ecclesiam, unicum aliud beneficium, etiamsi curam animarum habeat annexam, et in Lugdunensi provincia vel Pictavensi diocesi dicto Juliano canonice offeratur, licite recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 253², f. 34.

« *Juliano rectori ecclesie Sancte Marie de Castro Trenorchiensis, Cabalonensis diocesis.* Etsi propter ambitiones —. Dat. Laterani, III nonas aprilis, anno tertio. »

1860

Latran, 31 mars 1257.

Guillelmo nato quondam Mussi comitis Lavaniae, intuitu Ottoboni S. Adriani diaconi cardinalis, cujus idem Guillelmus consanguineus existit, indulget, ut praeter S. Mariae de Castro, Cestriae et S. Vellis ecclesias, quas obtinet, unum aliud beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 253², f. 34.

« *Guillelmo nato quondam Mussi, comitis Lavanie, S. Mariae de Castro, Cestrie et S. Vellis ecclesiarum rectori, Courentensis et Eroniensis diocesium.* Tuus ac dilecti filii —. Dat. Laterani, II kal. aprilis, anno tertio. »

1861

Latran, 20 janvier 1257.

Cantori Elixbonensi mandat, quatenus ad provisionem Joannis Egri portionarii ecclesiae S. Mariae de Sutria, juxta litterarum Innocentii quondam papae continentiam procedat. Reg. 25, a. III, c. 254, f. 34.

« *Cantori Urbouensi.* Exposuit nobis —. Dat. Laterani, XIII kal. februarii, anno tertio. »

1862

Latran, 30 mars 1257.

Magistro Calialeanti, canonico ecclesiae Pratenensis, intuitu Guillelmi episcopi Aretini, cujus capellanus idem Calialeanti existit, indulget, ut praeter praebendam, quam in ecclesia Prateni obtinet, unum aliud beneficium recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 255, f. 34.

« *Magistro Calialeanti canonico ecclesiae Pratenensis, Pestoriensis diocesis.* Ut tibi favorem —. Dat. Laterani, III kal. aprilis, anno tertio. »

1863

Latran, 1^{er} avril 1257.

Abbate monasterii S. Dionisi Mediolanensis mandat, quatenus in ecclesia Mediolanensi Heribertum de Arzago in canonicum recipi faciat eique de praebenda providere procuret, non obstante quadam indulgentia capitulo dictae ecclesiae ab Innocentio IV concessa. Reg. 25, a. III, c. 256, f. 34.

« *Abbate monasterii Sancti Dionisi Mediolanensis.* Exhibita nobis dilectus filius Heribertus de Arzago, beneficius ecclesiae de Oxio, petitione monstravit, quod cum dilectus filius noster, O. Sancte Marie in Via Lata diaconus cardinalis, olim in partibus Lombardie Apostolice Sedis legatus, capitulo Mediolanensis ecclesiae per suas litteras mandavisset, ut dictum H. in canonicum et fratrem reciperent, eique de praebenda, si qua in eorum ecclesia tunc vacabat, vel quamprimum ad id se offerret oportunitas, providebant, quia hunc capitulum ipsum recipere, pretextu cujusdam apostolice indulgentiae, per quam ad receptionem alienius non poterant inviti compelli, recipere differebant, felicis recordationis L. papa predecessor noster capitulo mandavit eisdem, ut predicta indulgentia non obstante, dictum H. reciperent juxta directarum ad eos ipsius cardinalis continentiam litterarum, et licet ipse in ecclesia tandem receptus fuisset eadem, quia tamen per constitutionem nostram omnes receptiones praebendas expectantium vacaturas in quibuscumque factas ecclesiis, quatuor duntaxat exceptis, deerevimus irritas et manes, ipsius H. receptio est cassata, nos itaque prefato H., propter sue probitatis merita, quibus juvari proponitur, et consideratione ordinariorum ipsius ecclesiae nobis pro ipso supplicantium, facientes gratiam specialem, ac jus canonicum, quod sibi in eadem ecclesia ex receptione hujusmodi competeat, constitutione non obstante predicta, in statum pristinum suscitantes, ac nolentes quod ei per constitutionem eandem super receptione sua in dicta ecclesia jure ipsius, et assecutione praebende in ea, prejudicium aliquod generetur, mandamus, quatinus eidem H. de praebenda nulli alii de jure debita, si qua in ipsa ecclesia vacat ad presens, vel quamprimum ad id se facultas obtulerit, per te vel per alium providere procuret, Contradictores etc. Non obstante si ad preces et mandatum nostrum ibidem aliqui sunt recepti, vel quod idem H. alibi est receptus et beneficiatus. Datum Laterani, kalendis aprilis, anno tertio. »

1861

Latran, 5 avril 1257.

Præposito ecclesiae de Nerviano mandat, quatenus Amerius, canonico ecclesiae S. Victoris de Corbeta, Mediolanensis dioecesis, nepoti bonae memoriae Celestini IV, juxta tenorem litterarum Innocentii IV, in dicta ecclesia de beneficio providere procuret. (Reg. 25, a. III, c. 237, f. 34.)

« .. *preposito ecclesie de Nerviano, Mediolanensis dioecesis.* Sua nobis Amerius —. Dat. Laterani, nonis aprilis, anno tertio. »

1865

Latran, 16 mars 1257.

Simonem, episcopum et capitulum Paderburnenses, quorum priorem Conradus, Coloniensis episcopus ejusque complices, in offensam ordinis clericalis, ceperant, illumque tandem in castris suis detinere captivum, donec ipse et capitulum cum eis quandam ordinationem et compositionem inire sunt coacti, per quas nonnulla castra, loca, jura, jurisdictiones et res alias ecclesiae Paderburnensis cedere debuerunt, ab hac ordinatione absolvit, et Paderburnensem ecclesiam in eum statum, in quo erat ante tempus compositionis, reducit. (Reg. 25, a. III, c. 238¹, f. 34; POLIBAST 16784; RODENBERG, t. III, n° 452.)

« .. *episcopo et capitulo Paderburnensibus.* Ad audientiam nostram pervenit, quod venerabilis frater noster .. Coloniensis archiepiscopus et quidam sui complices te, frater episcope, in offensam ordinis clericalis et pontificalis dignitatis obprobrium ausu sacrilego capientes¹, te tandem in castris suis detinere captivum, donec tu et vos dilecti filii capitulum, eum eis quandam ordinationem et compositionem estis inire coacti, per quas nonnulla castra, loca, jura, jurisdictiones, redditus, possessiones et res alie vestre ac ecclesie Paderburnensis juri et proprietati dicti archiepiscopi et Coloniensis ecclesie cedere debent, et quedam ex castris et locis predictis destructioni penitus subjacere, per quas renuntiastis insuper juri vestro, quod vobis in nonnullis castris, villis, ecclesiis, terris, possessionibus, et alias competebat, promittentes expresse, quod nullas ab Apostolica Sede vel legatis ipsius aut imperatore, qui pro tempore fuerit, contra compositionem vel ordinationem hujusmodi litteras impetrabitis, acto in compositione et ordinatione predictis, ut littere hujusmodi, si impetrentur, nullam obtineant firmitatem, datis etiam super hoc litteris confectis, instrumentis, et documen-

1. Ms. .. capientes.

tis publicis, penis adjectis, fidejussoribus et diversis cautionibus exhibitis, interpositis fide ac etiam corporalibus juramentis, nonnullis quoque de vassallis vestris promittentibus juramento, quod vobis non adessent contra archiepiscopum et complices antedictos si ordinationem non servaretis eandem. Nos itaque volentes super hiis, que redundare dicuntur in gravem dicte Paderburnensis ecclesie lesionem, salubre remedium adhibere, vos et fidejussores datos a vobis ac vassallos et alios quoscunque in ordinatione et compositione predictis pro vobis nominatos ab obligationibus, promissionibus, renunciationibus, pactionibus, cautionibus et assecurationibus fidei et juramenti exhibitionibus et quibuscunque aliis in prefatis compositione et ordinatione deductis, premissis veris existentibus, auctoritate presentium absolventes, predictam Paderburnensem ecclesiam in eum statum, in quo erat ante tempus compositionis et ordinationis predictarum et captivitatem hujusmodi, duximus reducendam. Nulli etc. nostre absolutionis et reductionis etc. Datum Laterani, XVII kalendas aprilis, anno tertio. »

1866

Latran, 21 mars 1257.

Episcopo Zwerinensi mandat, quatenus episcopum et capitulum Paderburnenses, occasione supradictae compositionis, ab aliquibus indebite molestari non permittat. (Reg. 25, a. III, c. 258², f. 35.)

« .. *episcopo Zwerinensi.* Ad nostram noveris audientiam —. Dat. Laterani, XII kal. aprilis, anno tertio. »

1867

Latran, 6 avril 1257.

Alaidi ducissae Brabantiae indulget, ut gratiis et indulgentiis a Sede Apostolica sibi concessis non possit in aliquo derogari per aliquas litteras, quae de indulto hujusmodi plenam non fecerint mentionem. (Reg. 25, a. III, c. 259, f. 35.)

« *Nobili mulieri Alaidi ducisse Brabantie.* Sincere devotionis —. Dat. Laterani, VIII idus aprilis, anno tertio. »

1868

Latran, 18 mars 1257.

Geraldo abbati saecularis ecclesiae, S. Pauli Narbonensis ejusque successoribus indulget, ut in synodis et alibi pastorali baculo libere uti possint. (Reg. 25, a. III, c. 260, f. 35; POLIBAST 16788.)

« *Geraldo abbati secularis ecclesie Sancti Pauli Narbonensis.* Ad decorem sponse varia in Ecclesia sunt insignia dignitatum, ut latentem intrinsecus filie regis speciem multiformis exterius indicet pulchritudo, et hii, qui specialibus honorum titulis clarent, mysticis verum signis admoniti, meliora spiritualis forme carismata emulentur. Volentes igitur Sancti Pauli Narbonensis ecclesiam honorare, presertim cum dicatur quod abbates ipsius, qui fuerunt pro tempore, in synodis, que sunt hactenus in Narbonensi ecclesia celebrate, et tu etiam, primum locum inter alios abbates Narbonensis diocesis post archiepiscopum Narbonensem consueveritis tenere¹, et verecundum tibi quodam modo videatur aliis abbatibus posteriorem locum in hujusmodi synodo tenentibus et baculo utentibus pastoralis insigne baculi hujusmodi non habere, devotionis tue precibus inclinati, ut tam tu quam tui successores in synodis et alibi, hujusmodi uti baculo libere valeatis, secundum quod alii ejusdem diocesis abbates utuntur, tibi et per te successoribus ipsis, auctoritate presentium, indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, XV kalendas aprilis, anno tertio. »

1869

Latran, 15 avril 1257.

Archiepiscopo Narbonensi notum facit se a magistro Petro succentore Narbonensi, nuntio ejusdem, summam ducentarum librarum Turonensium recepisse. (Reg. 25, a. III, c. 261, f. 35.)

« ... *archiepiscopo Narbonensi.* Fraternitatem tuam plenè prosequimur actionibus gratiarum, quod ex sincero dilectionis affectu, quem ad nos et Romanam geris Ecclesiam, nos et Ecclesiam ipsam reverenter visitans, ut teneris, nuper nobis per dilectum filium magistrum Petrum succentorem Narbonensem, nuntium tuum, CC. libras Turonensium transmisisti, quam pecunie quantitatem nobis ab eo fideliter assignatam integre nos noveris recepisse. Datum Laterani, XVII kal. maii, anno tertio. »

1870

Latran, 22 avril 1257.

Episcopo Ultrasilvano concedit, ut ad augmentum divini cultus, Ultrasilvanæ ecclesie redditus augmentare possit, annexando duas capellas vel ecclesias ad ipsum vel capitulum ejusdem ecclesie immediate spectantes singulis ipsius

¹ Ms. : tenere primum locum

praebendis, ita quod de proventibus praedictarum ecclesiarum seu capellarum nihil omnino recipiant, nisi in ipsa ecclesia residentes. Reg. 25, a. III, c. 262, f. 35 ; PORTHAST 16826.

« ... *episcopo Ultrasilvano.* Tua nobis fraternitas intimavit, quod pro eo frequenter Ultrasilvanam ecclesiam debito canonicorum obsequio defraudari contingit, quia ea ipsorum nequaute necessitatibus providere, iidem ab altaris, de quo non possunt vivere, se subtrahunt debita servitute : super quo eidem provideri ecclesie per Apostolice Sedis clementiam suppliciter postulasti. Nos itaque tuis precibus inclinati, ut ad augmentum divini cultus ipsius ecclesie redditus augmentare valeas, duas ecclesias seu capellas ad te vel capitulum ejusdem ecclesie immediate spectantes, singulis ipsius prebendis, de consensu dicti capituli perpetuo anne citendo, necnon et contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, coartare, auctoritate tibi presentium duximus concedendum : ita quod de proventibus predictarum ecclesiarum seu capellarum nichil omnino recipiant, nisi in ipsa ecclesia residentes, proviso quod eadem ecclesie vel capelle debitis non fraudentur obsequiis, sed congrua ministris servituris perpetuo in eisdem, de bonis ipsarum, portio assignetur, et animarum cura in eis, si forsau ipsis immineat, nullatenus negligatur. Nulli nostre concessionis etc. Datum Laterani, X kalendas maii, anno tertio. »

1871

Latran, 4 avril 1257.

Magistrum Thomasmum, natum nobilis viri Mauricii Gheroldi de Ybernia, canonicum Dublinensem, in capellanum suum admittit. (Reg. 25, a. III, c. 263, f. 35 ; PORTHAST 16813.)

« *Magistro Thomasio, nato nobilis viri Mauricii Gheroldi de Ybernia, canonico Dublinensi, capellano nostro, Aurelianis commoranti.* Meritis tue probitatis —, Dat. Laterani, II nonas aprilis, anno tertio. »

1872

Latran, 16 janvier 1257.

Confirmat quicquid per magistrum Jacobum de Mirabello canonicum Novariensem factum est, circa resignationem quorundam beneficiorum, quae Hugo, canonicus ecclesie Brivatensis, et Guillelmus de Cros, canonicus ecclesie Ni-mociensis, in eisdem ecclesiis obtinebant. Reg. 25, a. III, c. 264¹, f. 35.

Hugoni canonico Nimociensi, nepoti magistri Johannis de Camezano capellani nostri ac litterarum nostrarum contradictarum auditoris. Accepto quod tu officium granatarii et terras, quem Brivatensi ecclesia, cujus existis canonicus, obtinebas et jus, quod in dictis terris et officio tibi competebat et competere poterat in futurum, et dilectus filius Guillelmus de Cros, tunc Nimociensis ecclesie canonicus, locum et canonicatum et prebendam, quos in ipsa Nimociensi habebat ecclesia, et omne jus, quod sibi competebat et competere poterat in eisdem, intendebatis libere resignare, dilecto filio magistro Jacobo de Mirabello, canonico Novariensi, litterarum nostrarum correctori, commisimus, ut a te vel procuratore tuo, officii, terrarum et juris predictorum, a dicto vero Guillelmo vel procuratore ipsius, loci, canonicatus, prebende, et juris eorundem libera resignatione recepta, locum, canonicatum, prebendam et jus hujusmodi cum omnibus juribus et pertinentiis suis, tibi, officium vero terras et jus prefata dicto Guillelmo conferre et assignare curaret, propter quod idem corrector, a magistro Philippo Caballo procuratore tuo, officii, terrarum et juris predictorum, a Petro vero de Banhols clerico, procuratore ipsius Guillelmi, loci, canonicatus, prebende ac juris hujusmodi, habentibus a te et eodem Guillelmo super hoc speciale mandatum, libera resignatione recepta, hujusmodi locum, canonicatum, prebendam et jus cum plenitudine juris canonici et omnibus juribus et pertinentiis suis, predicto magistro Philippo procuratori tuo, tuo nomine, officium vero terras et jus sepedicta, dicto Petro procuratori ipsius Guillelmi, de speciali mandato nostro, ejus nomine contulit et de ipsis prefatos procuratores, tuo et illius nomine investivit, non obstante si alias beneficiatus existeres, aut si in predictis Brivatensi et Nimociensi ecclesiis, vel earum altera, aliqui, nostra vel quavis auctoritate sunt recepti vel ut recipiantur existant, quibus dictus corrector te et ipsum Guillelmum quoad assentionem predictorum de prefato nostro mandato preferri decrevit, prout in litteris inde confectis et ipsius correctoris sigillo munitis, plenius vidimus contineri. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quicquid circa premissa per eundem correctorem factum est ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Tenorem

1. Ms. procuratore.

litterarum ipsarum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« Omnibus presentes litteras inspecturis, magister
 « Jacobus de Mirabello canonicus Novariensis et lit-
 « terarum domini pape corrector, ad eternam rei
 « memoriam, tenore presentium notum fieri volumus
 « universis tam presentibus quam futuris, quod nos
 « a magistro Philippo Caballo clerico venerabilis
 « viri domini Johannis de Camezano domini pape
 « capellani et ipsius contradictarum auditoris, procu-
 « ratore Hugonis canonici Brivatensis, dicti audi-
 « toris nepotis, officii granatarii et terrarum, que
 « dictus Hugo in Brivatensi ecclesia obtinebat, et
 « juris, quod in dictis terris et officio eidem Hugoni
 « competebat in terris ipsius ecclesie et compe-
 « tere poterat in futurum, et a Petro de Banhols
 « clerico, procuratore Guillelmi de Cros, Claromon-
 « tensis et Nimociensis ecclesiarum canonici, loci,
 « canonicatus et prebende, quos predictus Guillelmus
 « in memorata Nimociensi ecclesia obtinebat, et juris,
 « quod ipsi Guillelmo in eisdem loco et canonicatu et
 « prebenda competebat et competere poterat, ha-
 « bentibus a supradictis Guillelmo et Hugone super
 « hoc speciale mandatum, liberam resignationem, de
 « speciali mandato domini pape recepimus, et hujus-
 « modi libera resignatione recepta, supradicta offi-
 « cium granatarii et terras Brivatensis ecclesie et
 « jus, quod in eisdem terris et officio eidem Hugoni
 « ante dictam resignationem competebat, predicto
 « Petro procuratori memorati Guillelmi de Cros, no-
 « mine et vice ejusdem Guillelmi, et ipsi Guillelmo
 « locum quoque canonicatum et prebendam, cum
 « plenitudine juris canonici ac omnibus juribus et
 « pertinentiis suis, quos dictus Guillelmus ante su-
 « pradictam resignationem in memorata Nimociensi
 « ecclesia obtinebat, et jus, quod in dicto loco et cano-
 « nicatu et prebenda ipso Guillelmo competebat vel
 « competere poterat, supradicto magistro Philippo,
 « procuratori dicti Hugonis, nomine et vice ipsius, et
 « ipsi Hugoni, de ipsius domini pape speciali mandato,
 « conferimus, et predictum P. de officio granatarii et
 « terris memoratis ac jure, quod sepedicto Hugoni
 « in eisdem terris et officio competebat et competere
 « poterat, nomine et vice ipsius Guillelmi, magistrum
 « vero Philippum, de predictis loco, canonicatu et
 « prebenda Nimociensi cum plenitudine juris canonici
 « et cum omnibus juribus et pertinentiis suis et jure

« quod sepedicto Guillelmo in eisdem loco, canonicatu
 « et prebenda competebat et competere poterat in
 « futurum, nomine et vice ipsius Hugonis, de ejus-
 « dem domini pape speciali mandato, per nostrum
 « pileum presentialiter investimus, necnon prescrip-
 « tum Guillelmum in eorundem officii, terrarum et
 « juris, et memoratum Hugonem in predictorum loci,
 « canonicatus et prebende possessione quibuscumque,
 « qui in predictis Nimociensi et Brivatensi ecclesiis vel
 « earum altera sunt recepti, vel ut recipiantur insis-
 « tunt, vel quod quibus forsitan scriptum existit in
 « ipsis ecclesiis aut in altera earundem, de predicti
 « domini pape speciali mandato, preferimus, de gratia
 « speciali, in contradictores et rebelles excommunica-
 « tionis sententiam proferentes ac decernentes ex
 « nunc irritum et inane si quid contra premissa fuerit
 « attemptatum: non obstante si dicti Guillelmus et
 « Hugo alias beneficiati existunt, vel si locorum dio-
 « cesanis seu quibuscumque aliis a Sede Apostolica
 « sit indultum, quod nulli in predictis Nimociensi et
 « Brivatensi ecclesiis, aut in sua civitate vel diocesi
 « absque eorum voluntate valeat provideri, vel nisi
 « executores fuerint deputati et qualibet alia indul-
 « gentia generali vel speciali, de qua cujusque toto
 « tenore quantumcumque plenam et expressam oporteat
 « in presentibus fieri mentionem, in cujus rei
 « testimonium, presentes litteras per manus Thomasii
 « scriniarii publicari fecimus, nostro quoque sigillo
 « muniti. Actum Laterani, anno Domini M.CC.LVII,
 « indictione XV, tempore domini Alexandri pape III,
 « mense januario, die octavo intrante. Presentibus
 « hiis testibus Nicolao dicto Abbate canonico Tullensi,
 « magistro Bonito de Mota, Penmarcio famulo dicti
 « domini correctoris, Johanne canonico Sancte Marie
 « Majoris Narniensis, Mecono et aliis. Et ego Thomas,
 « sacrosancte Romane Ecclesie scriniarius, premissis
 « omnibus interfui et hanc cartam exinde proprio
 « signo signavi. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Late-
 rani, XVII kalendas februarii, anno tertio. »

1873

Lateran, 23 janvier 1257.

Patriarchae Antiochene et episcopo Tripolitano mandat, quatenus eundem Hugonem, qui officium granatarii et canonicatum Brivatensis ecclesiae resignavit, in ecclesia Nimociensi recipi in canonicum et in fratrem, eique stallam in choro et locum in capitulo assignari, et de fructibus ac

pertinentiis ipsius praebendae integre responderi faciant. (Reg. 25, a. III, c. 264², f. 35)

« ... *patriarcho Antiocheno et episcopo Tripolitano*. Accepto quod dilectus filius Hugo —. Dat. Laterani, X kal. februarii, anno tertio. »

1871

Lateran, 29 mars 1257.

Riccardo S. Angeli diacono cardinali, cui Innocentius quondam papa fratrum Heremitarum Tusciae reformationem commiserat, universas domos et congregationes praedictorum fratrum, in unam ordinis Heremitarum S. Augustini professionem unitas, curandas et gubernandas plene committit. (Reg. 25, a. III, c. 265, f. 36; POTIUSI 16806.)

« *Ricardo Sancti Angeli diacono cardinali*. Inter alias sollicitudines, quibus assidue premimur, intendere circa ea nos convenit, per que sub religionis habitu vacantes divino cultui in tranquillitate animi sub observatione mandatorum Domini delectari valeant, et proficientes de virtute in virtutem Deum Deorum in Syon intueri. Sane meminimus, quod felicis recordationis I. papa predecessor noster dudum injunxit tibi, ut priores et fratres Heremitas Tusciae, quos tue cure ac gubernationi commiserat, ad suam presentiam evocares, circa quorum reformationem accedentium ad Apostolicam Sedem, de mandato predecessoris ipsius, diligenter et sollicite institisti. Demum a nobis mandatum apostolicum emanavit, ut de singulis domibus Heremitarum, quarum quedam Sancti Guillelmi, quedam Sancti Augustini ordinum, nonnullae autem fratris Johannis Boni, alique vero de Fabali, alie vero de Brictinis censebantur, et apud homines ambiguis interdum nuncupationibus vacillabant, duo fratres cum pleno mandato ad nostram mitterentur presentiam, quod nostra circa eos salubriter ordinaret dispositio recepturi. Cunque fratres hujusmodi ad Sedem accessissent eandem, tu quem negotio unionis predictorum fratrum perficiendo deputavimus auctoritate mandati nostri vivo ad te sermone directi, ad id concordi eorundem fratrum et eorum generalis capituli tunc in Urbe celebriter congregati accedente consensu, universas domos et congregationes predictorum fratrum in unam ordinis Heremitarum Sancti Augustini professionem et regularem observantiam perpetuo commisti, sub generalis cura prioris canonice instituendi pro tempore pro aliis provincialibus, necnon et conventualibus singularum

domorum prioribus regulariter gubernandas. Nos itaque considerantes, quod predicti fratres ab olim te in patrem eorum benivolum habuerunt, tuque ipsos amplexatus fuisti sincera in Domino caritate, quodque fratres et ordo predicti sub tua protectione poterunt, Deo propitio, salutaria suscipere incrementa, curam, dispositionem et gubernationem ejusdem ordinis sic miti ac priorum tam generalis quam provincialium et aliorum, et fratrum omnium ipsius ordinis tibi plene committimus, ita quod illam omnino jurisdictionem, illamque potestatem, et auctoritatem in eisdem prioribus generali et provincialibus et aliis fratribus ipsius ordinis, et in eodem ordine habeas et exerceas libere, quas Romane Ecclesie cardinalis, qui preest pro tempore ordini fratrum Minorum, in generali et provincialibus ministris ipsius ordinis Minorum, ac universis fratribus Minoribus, ipsoque ordine dinoscitur obtinere. Precipimus quoque predictis prioribus et fratribus dicti ordinis Heremitarum, quod tibi obediant in omnibus et per omnia sicut generalis et provinciales ministri ipsius ordinis Minorum, ac fratres Minores predicto cardinali obedire tenentur, cum, post Romanum pontificem, jurisdictionem, potestatem et auctoritatem in eis habeas potiore. Nulli etc. nostre commissionis et precepti etc. Datum Laterani, III kalendas aprilis, anno tertio. »

1875

Lateran, 28 mars 1257.

Rectori et clericis capellae S. Mathaei ad Banchetam Mediolanensis indulget, ut tempore generalis interdicti possint in dicta capella divina officia celebrare. Reg. 25, a. III, c. 266, f. 36.

« ... *rectori et clericis capelle Sancti Mathei ad Banchetam Mediolanensis.* Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod olim progenitores nobilium virorum Guidonis, Jacobi et Manfredi de Faguiano ac aliorum patronorum capelle Sancti Mathei ad Banchetam ad honorem Dei et animarum salutem, ad hoc capellam ipsam propriis construxerunt sumptibus et dotarunt, ut in ea deberent divina officia, pro defunctorum animarum salute, diebus singulis celebrari. Ut igitur hujusmodi pium propositum eorundem, quod in Domino plurimum commendamus, nequeat alicujus prepeditionis obstaculo impediri, nos vestris et ipsorum patronorum precibus inclinati, ut cum generale terre

interdictum fuerit, clausis jamis, interdictis et excommunicatis exclusis, submissa voce, non pulsatis campanis, dicta officia celebrare possitis, auctoritate vobis presentium indulgemus, dummodo causam non dederitis interdicto, et id vobis non contingat specialiter interdicti. Nulli etc. nostre commissionis etc. Datum Laterani, V kalendas aprilis, anno tertio. »

1876

Lateran, 19 avril 1257.

Electionem Pagani, Kyronensis ecclesie praepositi, in episcopum ejusdem ecclesie confirmat. Reg. 25, a. III, c. 267, f. 36.

« *Capitulo ecclesie Kironensis.* Dudum Kironensi ecclesia pastoris solutio destituta, vos prout moris est convenientes in unum, Spiritus Sancti gratia invocata, dilectum filium Pagannum, tunc prepositum ejusdem ecclesie, in vestrum episcopum canonice ac concorditer elegistis. Cumque vos postmodum dilecto filio, electo Cretensi, loci metropolitano, presentassetis electionem confirmandam ab eo, idem electus quia sibi de ipsius P. natalibus non constabat, ipsius electionis negotium diligenter examinatum remisit ad Apostolice Sedis examen. Nos igitur, inquisita super hiis diligentius veritate, quia nobis legitime constitit, quod erat de legitimo matrimonio natus, quodque predicta electio fuerat de persona idonea canonice celebrata¹, ipsam de fratrum nostrorum consilio duximus confirmandam, sperantes quod eadem Kironensis ecclesia per prudentie sue studium, auctore Domino, spiritualibus proficiet institutis, et temporalibus augetur incrementis. Quocirca mandamus, quatinus ipsum benigne recipientes et honorifice pertractantes, ei tanquam patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendatis ac exhibeatis eidem obedientiam et reverentiam debitam et devotam, ipsius salubria monita et mandata suscipiendo devote ac inviolabiliter observando. Alioquin sententiam, quam idem rite tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus, auctore Domino, usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Datum Laterani, XIII kal. maii, anno tertio. »

1877

Lateran, 19 avril 1257.

In eundem modum clero civitatis et dioecesis Kironensis Reg. 25, a. III, c. 267², f. 36².)

1. Ms. : celebratum

« *Clero civitatis et diocesis Kironensis.* Dudum Kironensi ecclesia —. Dat. Laterani, XIII kal. maii, anno tertio. »

1878

Latran, 19 avril 1257.

Pagano Kironensis ecclesiae electo mandat, quatenus ad ecclesiam ipsam accedat. (Reg. 25, a. III, c. 267^b, f. 36^v.)

« *Pagano electo Kyronensi.* Dudum Kyronensi ecclesia. — Dat. Laterani, XIII kal. maii, anno tertio. »

1879

Latran, 28 mars 1257.

Episcopo Albiensi indulget, ut ad mensam suam licite valeat retinere decimas, quas tam ipse quam predecessores ejus Albienses episcopi redemerant de manibus laicorum, qui eas ab antiquo tenerant. (Reg. 25, a. III, c. 268, f. 36^v.)

« .. *episcopo Albiensi.* Sincere devotionis affectus, quem erga nos et Romanam Ecclesiam in effectum studeas laudabiliter exhibere, digne meretur, ut tuis supplicationibus, quantum cum Deo possumus, favorabiliter annuamus. Cum itaque, sicut asseris, tam tu quam predecessores tui quasdam decimas redemeritis de manibus laicorum, quas iidem laici et progenitores eorum tenerant ab antiquo, nos tuis supplicationibus inclinati, tibi auctoritate presentium indulgemus, ut easdem decimas ad mensam tuam licite valeas retinere, ita tamen quod decimas ipsas ecclesiis ad quas spectant restituere tenearis, quando eumque tibi ab eis pretium pro redemptione ipsarum impensum fuerit restitutum. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, V kalendas aprilis, anno tertio. »